



Conf. cu originalul

**Parlamentul României  
Camera Deputaților**

**Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare**

**Nr. 4c-1/223/06.04.2023**

**PROCES VERBAL  
al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și  
privatizare din zilele de 3, 4, 5 și 6 aprilie 2023**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **3 aprilie 2023**, începând cu ora 17<sup>40</sup>.

Din totalul de **19 membri** au fost prezenți la ședință **17 deputați**.

Doamna deputat Presură Alexandra a fost înlocuită de doamna deputat Stoica Elena.

Domnul deputat Stancu Paul a fost înlocuit de către domnul deputat Piper-Savu Florin.

Domnul deputat Bogdan Alin Stoica a fost înlocuit de către domnul deputat Iulius Marian Firczak.

Doamna deputat Pollyanna Hannellore Hangan a fost înlocuită de către domnul deputat Beniamin Todosiu.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați Andrei Daniel Gheorghe și Radu Iulian Molnar.

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

**Ședința Comisiei a avut următoarea ordine de zi:**

1. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuințelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundațiilor, **PL-x 236/2020- fond;**
2. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.102/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asigurațiilor și pentru modificarea altor acte normative, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x 511/2022;**
3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.156/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fondurilor europene, **procedură de urgență, PL-x 778/2022 -aviz;**
4. Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.102 din 19 mai 2016 privind incubatoarele de afaceri, **PL-x 786/2022 -aviz;**

5. Proiectul de Lege privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru producătorii agricoli de legume - fructe și cartofi, **PL-x 8/2023 -aviz;**
6. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 9/2023 -aviz;**
7. Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.120 din 29 mai 2015 privind stimularea investitorilor individuali- business angels, **PL-x 30/2023 -aviz;**
8. COMUNICAREA COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR „Un Plan industrial al Pactului verde pentru era cu zero emisii nete, examinare în fond, **COM (2023) 62- proiect de opinie;**
9. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia juridică, de disciplină și imunități, PL-x 143/2023.**

**La primul punct al ordinii de zi** a fost dezbătut proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuințelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundațiilor, **PL-x 236/2020- fond.**

La lucrările Comisiei au participat din partea Autorității de Supraveghere Financiară, domnul vicepreședinte, membru executiv sectorul asigurărilor-reasigurărilor, Roșu Cristian, respectiv doamna Simona Dobrică având funcția de șef serviciu în cadrul aceleiași instituții.

Din partea Uniunii Naționale a Societăților de Asigurare și Reasigurare din România a participat doamna Bărbulescu Alina având funcția de specialist asigurări generale, doamna Oana Ghiocă care ocupă funcția de consultant și domnul Ovidiu Ciobanu- avocat, din partea Pool-ul de Asigurare Împotriva Dezastrelor Naturale, doamna director Voichița Crăciun- membru al Departamentului Juridic și Conformitate și de Ionuț Baciuc- director Actuariat- Management risc- Economic.

Domnul deputat Șimon Gheorghe, în calitate de initiator le-a prezentat membrilor Comisiei principalele prevederi ale inițiativei legislative.

Au fost depuse la Comisia pentru politică economică, de reformă și privatizare, propuneri de modificare a proiectului de lege din partea Autorității de Supraveghere Financiară și Pool-ul de Asigurare Împotriva Dezastrelor Naturale, acestea fiind însușite de membrii comisiei.

Domnul Vicepreședinte al Autorității de Supraveghere Financiară, Cristian Roșu le-a prezentat membrilor Comisiei principalele propuneri de modificare asupra proiectului de lege.

Membrii Comisiei i-au adresat întrebări domnului vicepreședinte ASF, Cristian Roșu, acesta răspunzând pe larg.

Domnul deputat Avrănescu Gabriel Ioan a formulat un amendament în timpul ședinței, acesta fiind însușit de membrii comisiei.

În urma dezbatelor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor comisiei aprobarea unui **raport de adoptare a proiectului de lege cu amendamente admise**.

Supusă la vot, propunerea a fost **aprobată cu majoritate de voturi (4 voturi împotriva)**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au hotărât cu majoritate de voturi (4 voturi împotriva) să supună Plenului Camerei Deputaților, spre dezbateră și adoptare, un raport de adoptare, cu amendamente admise.

**La punctul doi al ordinii de zi** a fost dezbătut proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.102/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asigurațiilor și pentru modificarea altor acte normative, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x 511/2022**.

La lucrările Comisiei au participat din partea din partea Autorității de Supraveghere Financiară, doamna director Mușat Maricena, și doamna Cristina Zgonea ocupând tot funcția de sef serviciu. Din partea Uniunii Naționale a Societăților de Asigurare și Reasigurare din România au participat la lucrările comisiei doamna Oana Ghiocă, având funcția de consultant, domnul Ovidiu Ciobanu ocupând funcția de avocat în cadrul aceleiași instituții și doamna Alina Bărbulescu, având funcția de specialist în asigurări generale.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei raportul preliminar suplimentar de adoptare cu amendamente admise și respinse, primit din partea Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava a supus la vot amendamentele de la senatorul Daniel Cătalin Zamfir, acesta fiind respins cu majoritate de voturi **(4 abțineri)**.

În urma dezbatelor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar suplimentar de adoptare, cu amendamente admise și respinse**.

Supusă la vot, propunerea a fost **votată în unanimitate de voturi**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, au hotărât cu unanimitate de voturi să înainteze Comisiei pentru buget, finanțe și bănci un raport preliminar suplimentar de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise și respinse.

**La punctul trei al ordinii de zi** a fost prezentat proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.156/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fondurilor europene, **procedură de urgență, PL-x 778/2022 -aviz**.

La lucrările comisiei, din partea Serviciului de Telecomunicații Speciale s-a prezentat doamna Băluță Corina, aceasta având funcția de consilier juridic.

În urma dezbatelor domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost **aprobată cu majoritate de voturi (o abținere)**.

**La punctul patru al ordinii de zi a fost dezbătută** propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.102 din 19 mai 2016 privind incubatoarele de afaceri, **PL-x 786/2022 -aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea negativă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotriva)**.

**La punctul cinci al ordinii de zi s-a dezbătut** proiectul de Lege privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru producătorii agricoli de legume - fructe și cartofi, **PL-x 8/2023 -aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

**La punctul șase al ordinii de zi s-a dezbătut** proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 9/2023 -aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

**La punctul șapte al ordinii de zi s-a dezbătut** propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.120 din 29 mai 2015 privind stimularea investitorilor individuali- business angels, **PL-x 30/2023 -aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea negativă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi ( 3 voturi împotriva și 4 abțineri)**.

**La punctul opt al ordinii de zi s-a dezbătut** COMUNICAREA COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR „Un Plan industrial al Pactului verde pentru era cu zero emisii nete, **COM (2023) 62 -proiect de opinie.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, **cu unanimitate de voturi**, aprobarea unui proiect de opinie favorabil cu privire la documentul european nelegislativ.

**La punctul nouă al ordinii de zi s-a dezbătut** proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, **fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia juridică, de disciplină și imunități, PL-x 143/2023.**

La lucrările Comisiei au participat din partea din partea Federației Silva domnul Geană Silviu -lider. Din partea Confederației Sindicale Meridian s-a prezentat doamna Vârgă Mariana, având calitatea de avocat. Registrul Național de Publicitate Mobiliară a fost reprezentat de domnul Nicolăescu Daniel, având funcția de director general. Din partea Fondului Proprietatea a participat domnul Niculița Cătălin, având funcția de consilier juridic și doamna deputat Gavrilă Anamaria.

Domnul deputat Dumitru Coarnă a fost prezent la lucrările Comisiei pentru a-și susține amendamentele depuse la acest proiect de lege.

Domnul deputat de la grupul parlamentar AUR, Dorel Acatrinei și-a însușit amendamentele formulate de către domnul deputat Dumitru Coarnă.

Tot pentru acest proiect de lege a fost prezent și domnul Adrian Țuțuianu, având funcția de secretar general adjunct al Guvernului care a prezentat impactul și importanța pe care îl are proiectul de lege asupra economiei României.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei și invitaților continuarea dezbaterilor, într-o sesiune ulterioară.

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare **au continuat** în ziua de **4 aprilie 2023, în intervalul orar 8<sup>30</sup>-12<sup>00</sup>**, respectiv, **13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>**, în ziua de **5 aprilie 2023 în intervalul orar 8<sup>30</sup>-12<sup>00</sup> respectiv 13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>**, precum și în ziua de **6 aprilie a.c. în intervalul orar 8<sup>30</sup>-13<sup>00</sup> având următoarea ordine de zi:**

1. Proiectul Legii entru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru industrii și servicii, PL-x 323/2022;***
2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2022 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, PL-x 763/2022;***
3. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii incluziunii financiare, **PL-x 29/2023- aviz;**

4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.163/2022 pentru completarea cadrului legal de promovare a utilizării energiei din surse regenerabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ***procedură de urgență, PL-x 38/2023- aviz;***
5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, ***procedură de urgență, PL-x 130/2023- aviz;***
6. Proiectul de Lege pentru ratificarea Acordului de garanție dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 4 ianuarie 2023, privind garantarea în procent de 100% a obligațiilor aferente Acordului de împrumut (Proiect privind consolidarea instituțională și rezistența plasei de siguranță financiară) dintre Fondul de garantare a depozitelor bancare și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de 406.000.000 EUR, ***procedură de urgență, PL-x 189/2023- aviz;***
7. Proiectul de Lege privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2021/23 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2020 privind un cadru pentru redresarea și rezoluția contrapărților centrale și de modificare a Regulamentelor (UE) nr.1095/2010, (UE) nr.648/2012, (UE) nr.600/2014, (UE) nr.806/2014 și (UE) 2015/2365 și a Directivelor 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2007/36/CE, 2014/59/UE și (UE) 2017/1132, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ***procedură de urgență, PL-x 229/2023- aviz;***
8. Propunerea de RECOMANDARE A CONSILIULUI privind consolidarea dialogului social în Uniunea Europeană, **COM (2023) 38- proiect de opinie.**

**PREȘEDINTE**

**Costel Neculai DUNAVA**

**SECRETAR**

**Șoldan Gheorghe**

Șef serviciu  
Lidia-Graziella Segărceanu

Consilieri parlamentari:  
Alina Hodivoianu  
Bociu Andreea